Decreto nº 3.745/2025, de 10 de junho de 2025.

“Inclui programa no Plano Plurianual para o quadriênio 2022/2025, autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).”
Francisco David Frighetto, Prefeito Municipal de Anta Gorda, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei n.º 2.723 de 10 de junho de 2025.

DECRETA:
Art. 1º Inclui no ANEXO I-PROGRAMAS, da Lei Municipal nº 2.543/2021 que “Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2022/2025 e dá outras providências”, e no ANEXO III-PROGRAMAS, da Lei Municipal nº 2.695/2024, que “Dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2025, do Município de Anta Gorda e dá outras providências”, a seguinte ação dentro do programa 0200 - Desenvolvimento das Atividades Econômicas
	ÓRGÃO UNIDADE
	TIPO
	AÇÃO                                                                                                                                                                     PRODUTO
	Unidade de Medida
	ANOS
	2022
	2023
	2024
	2025

	04
02
	A
	Programa Educação Fiscal
	atividade
	Meta Física

Valor
	-
	-
	-
	1.500

Art. 2º Abre Crédito Especial no Orçamento de 2025 no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), com as seguintes classificações orçamentárias:
	REDUÇÃO NA MESMA ENTIDADE
	1.500,00

	04
	SECRETARIA MUNICIPALDA FAZENDA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

	02
	Departamento da Indústria e Comércio

	23
	Comércio e Serviços

	23.691
	Promoção Comercial

	23.691.0200.
	Desenvolvimento das Atividades Econômicas

	23.691.0200.2.060
	Programa Educação Fiscal

	501
	Outros Recursos não Vinculados

	0001
	Recurso Livre

	000672 - 3.3.90.14
	DIÁRIAS-CIVIL
	200,00

	000659 - 3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	150,00

	000637 - 3.3.90.32
	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
	300,00

	000646 - 3.3.90.35
	SERVIÇOS DE CONSULTORIA
	550,00

	000639 - 3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	300,00

	Objetivo: Esta atividade tem por objetivo fortalecer a cidadania fiscal dos munícipes antagordenses.

Art. 3º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com a seguinte redução orçamentária:
	REDUÇÃO NA MESMA ENTIDADE
	1.500,00

	05
	SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

	01
	Secretaria Municipal da Agricultura

	20
	Agricultura

	20.606
	Extensão Rural

	20.606.0300
	Incentivo ao Setor Primário

	20.606.03002.2.024
	Manutenção do Programa Troca Troca de Sementes e Distribuição de Calcário

	501
	Outros Recursos não Vinculados

	0001
	Recurso Livre

	000084 - 3.3.30.41
	CONTRIBUIÇÕES
	1.500,00

Art. 4º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Anta Gorda/RS, aos 10 dias do mês de junho de 2025.
Francisco David Frighetto,

Prefeito Municipal.
Registre-se e publique-se
Laiane Moretto
Secretário Municipal de Administração